
UCHWAŁA NR XIV/65/2025 
RADY POWIATU ŁOSICKIEGO 

z dnia 26 marca 2025 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z efektów pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej 
w powiecie łosickim za rok 2024 

Na podstawie art. 12 pkt 11 oraz art. 4 ust. 1 pkt 3a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107 ze zm.) w związku z art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U z 2025 r. poz. 49) Rada Powiatu Łosickiego 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie z efektów pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie 
łosickim za rok 2024, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Powiatu 

 
 

Paweł Czmoch 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

Załącznik  
do Uchwały Nr XIV/65/2025 
Rady Powiatu Łosickiego  
z dnia 26 marca 2025 r.  

 

 

 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE Z EFEKTÓW PRACY  

ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ  

W POWIECIE ŁOSICKIM ZA ROK 2024 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Łosice, marzec 2025 r. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

Zgodnie z art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej organizator rodzinnej pieczy zastępczej przedstawia staroście i radzie powiatu coroczne 

sprawozdanie z efektów pracy.  

 

Organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej jest jednostka organizacyjna powiatu lub podmiot, któremu starosta 

zlecił realizację tego zadania na podstawie art. 190 w/w ustawy. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach jest jednostką organizacyjną powiatu, która realizuje 

zadania między innymi w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. Zgodnie z Zarządzeniem 

Nr 1/2012 Starosty Łosickiego z dnia 3 stycznia 2012 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach 

wyznaczone zostało na organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w powiecie łosickim. Zgodnie z ustawą 

w przypadku, gdy rolę organizatora pełni Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w jednostce tworzy się zespół 

do spraw rodzinnej pieczy zastępczej.  

 

Zadania własne powiatu z zakresu wspierania rodziny określa art. 180 ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej 

 

Do zadań własnych powiatu należy: 

1) opracowanie i realizacja 3 - letnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, 

zawierających między innymi plan rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej oraz limit rodzin zastępczych 

zawodowych na dany rok kalendarzowy; 

2) zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka oraz 

w placówkach opiekuńczo – wychowawczych; 

3) organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne domy 

dziecka oraz placówki opiekuńczo – wychowawcze i regionalne placówki opiekuńczo – terapeutyczne, 

przez wspieranie procesu usamodzielnienia; 

4) tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka 

i rodzin pomocowych; 

5) prowadzenie placówek opiekuńczo – wychowawczych oraz placówek wsparcia dziennego o zasięgu 

ponadgminnym; 

6) organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy dziecka i dyrektorów 

placówek opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego oraz kandydatów do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki 

opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego; 

7) organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności przez tworzenie warunków 

do powstawania grup wsparcia i specjalistycznego poradnictwa; 

8) wyznaczenie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej; 

9) zapewnienie przeprowadzenia przyjętemu do pieczy zastępczej dziecku niezbędnych badań lekarskich; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 2



 

 

 

 

10) wprowadzenie danych do rejestru, o którym mowa w art. 38d w/w ustawy; 

11)  kompletowanie we współpracy z właściwym ośrodkiem pomocy społecznej albo centrum usług 

społecznych dokumentacji związanej z przygotowaniem dziecka do umieszczenia w rodzinie 

zastępczej albo rodzinnym domu dziecka; 

12)  finansowanie 

a) świadczeń pieniężnych dotyczących dzieci z terenu powiatu, umieszczonych w rodzinach 

zastępczych, rodzinnych domach dziecka, placówkach opiekuńczo – wychowawczych, 

regionalnych placówkach opiekuńczo – terapeutycznych, interwencyjnych ośrodkach 

preadopcyjncyh lub rodzinach pomocowych, na jego terenie lub na terenie innego powiatu, 

b) pomocy przyznawanej osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne 

domy dziecka, placówki opiekuńczo – wychowawcze lub regionalne placówki opiekuńczo – 

terapeutyczne,  

c) szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego 

domu dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo – wychowawczej typu 

rodzinnego oraz szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy dziecka oraz 

dyrektorów placówek opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego; 

13)  sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy 

zastępczej oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej z zastosowaniem 

systemu teleinformatycznego (art. 187 ust. 3); 

14)  przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji, o powstawaniu zaległości z tytułu 

nieponoszenia opłaty, za okres dłuższy niż 12 miesięcy (art. 193 ust. 8). 

 

Piecza zastępcza jest sprawowana w przypadku niemożności zapewnienia dziecku opieki i wychowania przez 

rodziców. Piecza zastępcza zapewnia pracę z rodziną umożliwiającą powrót dziecka do rodziny lub gdy jest to 

niemożliwe dążenie do przysposobienia dziecka, a w przypadku braku możliwości przysposobienia dziecka 

opiekę i wychowanie w środowisku rodzinnym. Piecza zastępcza sprawowana jest w formie rodzinnej 

i instytucjonalnej. Formami rodzinnej pieczy zastępczej są: 

1. rodzina zastępcza: 

a) spokrewniona,  

b) niezawodowa,  

c) zawodowa, w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa 

specjalistyczna, 

2. rodzinny dom dziecka. 

 

Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej następuje na podstawie orzeczenia sądu. Wyjątek stanowi przyjęcie 

dziecka do rodziny zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego na podstawie między 

innymi: orzeczenia sądu, doprowadzenia przez Policję lub Straż Graniczną, na wniosek rodziców dziecka lub 

innej osoby w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 3



 

 

 

 

Rodziny zastępcze funkcjonujące na terenie powiatu łosickiego zostały utworzone na podstawie orzeczeń sądu. 

Na terenie powiatu łosickiego w 2024 roku łącznie funkcjonowało 30 rodzin zastępczych, które objęły opieką 

45 dzieci oraz 3 rodzinne domy dziecka, które objęły opieką 25 dzieci.  

Do 31 maja 2024 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach było organizatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej dla dwóch istniejących rodzinnych domów dziecka z terenu powiatu bialskiego, w których 

przebywało łącznie 14 dzieci (w tym 1 z terenu powiatu łosickiego).  

 

Tabela Nr 1  

Rodziny zastępcze według form rodzinnej pieczy zastępczej - wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

 

Typ rodzin Liczba rodzin Liczba dzieci 

spokrewnione 

 
19 28 

niezawodowe 

 
7 10 

zawodowe 

 
0 0 

rodzinny dom dziecka 

 
1 9 

 

W powyższej tabeli przedstawiono liczbę dzieci w rodzinach zastępczy z wyszczególnieniem typu rodziny. 

Na terenie powiatu łosickiego nie funkcjonuje placówka opiekuńczo – wychowawcza oraz placówka wsparcia 

dziennego o zasięgu ponadgminnym. 

 

Na dzień 31.12.2024 r. na terenie powiatu łosickiego funkcjonowało 26 rodzin zastępczych, w których 

przebywało 38 dzieci oraz 1 rodzinny dom dziecka, który objął opieką 9 dzieci. Wśród tych rodzin 11 dzieci 

pochodzi z terenu innego powiatu, w tym: 1 dziecko z powiatu siedleckiego, 1 dziecko z Miasta Siedlce, 

2 dzieci z m.st. Warszawy, 2 dzieci z terenu powiatu bialskiego, 1 dziecko z terenu powiatu radzyńskiego oraz 

4 dzieci z m. Biała Podlaska. 

 

Tabela Nr 2 i 3 przedstawia wiek dzieci i okres przebywa dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej.  

Tabela Nr 2  

Wiek dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej - wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

 

 Liczba dzieci 

 

rodzina 

zastępcza 

spokrewniona  

rodzina 

zastępcza 

niezawodowa  

rodzina 

zastępcza 

zawodowa 

rodzinnym domu 

dziecka 

Dzieci w pieczy 

zastępczej w wieku: 

 

28 10 0 9 

poniżej 1 roku 

 
1 0 0 0 

od 1 roku do 3 lat 

 
2 2 0 0 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 4



 

 

 

 

4-6 lat  

 
3 1 0 1 

7-13 lat 

 
6 3 0 5 

14-17 lat 

 
11 4 0 2 

18-24 lat  

 
5 0 0 1 

 

Objęcie dziecka pieczą zastępczą następuje na okres nie dłuższy niż do osiągnięcia pełnoletności. Zgodnie 

z art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej osoba, która 

osiągnęła pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej, może przebywać w dotychczasowej rodzinie 

zastępczej, rodzinnym domu dziecka za zgodą odpowiednio rodziny zastępczej, prowadzącego rodzinny dom 

dziecka, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia, jeżeli uczy się w szkole, w uczelni, u pracodawcy 

w celu przygotowania zawodowego. Na dzień 31.12.2024 r. na tych zasadach pozostało 6 pełnoletnich 

wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej, w tym 5 w rodzinach zastępczych spokrewnionych 

i 1 w rodzinnych domach dziecka.  

 

Tabela Nr 3 

Okres przebywania dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

 

 Liczba dzieci 

 

rodzina 

zastępcza 

spokrewniona 

rodzina zastępcza 

niezawodowa 

 rodzina zastępcza 

zawodowa 

rodzinnym 

domu dziecka 

Dzieci umieszczone  

w pieczy zastępczej:  
28 10 0 9 

do 3 miesięcy 

 
1 4 0 0 

powyżej 3 do 6 

miesięcy 

 

1 0 0 0 

powyżej 6 do 12 

miesięcy 

 

8 0 0 2 

powyżej 1 roku do 2  

lat 

 

2 2 0 4 

powyżej 2 lat do 3 lat  

 
0 0 0 0 

powyżej 3 lat  

 
16 4 0 3 

 

W 2024 r. sąd ustanowił 5 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których opiekę znalazło 10 dzieci, 2 rodziny 

zastępcze niezawodowe, w których umieszczono 6 dzieci oraz w funkcjonującym już rodzinnym domu dziecka 

na terenie powiatu łosickiego umieszczono 2 dzieci.  

W przypadku rodzin zastępczych niezawodowych 2 dzieci pochodziło z terenu powiatu bialskiego, a 4 z terenu 

miasta Biała Podlaska. W rodzinnym domu dziecka została umieszczona 2 dzieci z terenu powiatu łosickiego.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 5



 

 

 

 

Na terenie innego powiatu umieszczono 2 dzieci, w tym 1 dziecko zostało umieszczone w rodzinie zastępczej 

niezawodowej na terenie Miasta Biała Podlaska oraz 1 dziecko w placówce opiekuńczo – wychowawczej 

w Krasnymstawie. 

W 2024 r. pieczę zastępczą opuściło 9 wychowanków, w tym 4 dzieci, które powróciły pod opiekę rodziców 

biologicznych, 3 pełnoletnich wychowanków z rodzin zastępczych oraz 2 pełnoletnich wychowanków 

rodzinnego domu dziecka.  

 

Dwa rodzinne domy dziecka, dla których powiat łosicki był organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej z dniem 

01.06.2024 r. zmieniło organizatora i przeszło pod opiekę Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Białej 

Podlaskiej. 

 

Zgodnie z art. 37 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w szczególnie uzasadnionych 

przypadkach osoba, która osiągnęła pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej i po osiągnięciu 

pełnoletności opuściła dotychczasową rodzinę zastępczą, rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo – 

wychowawczą albo regionalną placówkę terapeutyczną, może jeden raz powrócić, o ile spełnia wymagania 

określone. W 2024 r. nikt nie skorzystał z takiej możliwości. 

 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej powiat właściwy ze względu na miejsce 

zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki na opiekę 

i wychowanie dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej. Powiat Łosicki zapewnia dzieciom opiekę 

i wychowanie w placówkach opiekuńczo – wychowawczych i rodzinach zastępczych na terenie innych 

powiatów na podstawie zawartych porozumień. Na dzień 31.12.2024 r. w placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych na terenie innych powiatów przebywało 3 dzieci, a w rodzinach zastępczych 12 dzieci. Dane 

szczegółowe zawarto w tabeli Nr 4 i 5. 

 

Tabela Nr 4 

Dzieci z terenu Powiatu Łosickiego przebywające w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na 

terenie innych powiatów wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

 

L.p. Powiat/ Miasto Liczba porozumień Liczba dzieci 

1. Miasto Siedlce 

 

1 2 

 Powiat Krasnostawski 1 1 

Razem: 1 3 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 6



 

 

 

 

Tabela Nr 5 

Dzieci z terenu Powiatu Łosickiego przebywające w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów 

wg stanu na dzień 31.12.2024 r. 

 

L.p. Powiat/ Miasto Liczba porozumień Liczba dzieci 

1. Miasto Siedlce 

 

1 1 

2. Powiat Siedlecki 

 

2 3 

3. Powiat Poznański  

 

1 1 

4. Powiat Sokołowski  

 

1 1 

5. Miasto Biała Podlaska 

 

3 3 

6. Powiat Szczecinecki 

 

1 2 

7. Miasto Stołeczne Warszawa 

 

1 1 

Razem: 10 12 

 

W 2024 roku zawarto 3 porozumienia w sprawie ponoszenia wydatków na opiekę i wychowanie 1 dziecka 

pochodzącego z terenu powiatu łosickiego umieszczonego w rodzinie zastępczej niezawodowej na terenie Mia-

sta Biała Podlaska, 1 dziecka umieszczonego w rodzinnym domu dziecka, dla którego organizatorem jest 

MOPS Biała Podlaska oraz dla 1 dziecka umieszczonego w placówce opiekuńczo – wychowawczej w Kra-

snymstawie.  

W 2024 roku podpisano ugodę przed sądem z powiatem Bialskim na kwotę 369 929,26 zł z tytułu wszelkich 

wydatków poniesionych przez powiat łosicki na rzecz dzieci przebywających w rodzinnych domach dziecka 

w Konstantynowie i Neplach. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach organizuje wsparcie osobom usamodzielnianym opuszcza-

jącym pieczę zastępczą. Pomaga wychowankom zaplanować proces usamodzielnienia tak, by przebiegł spraw-

nie i zakończył się sukcesem. Zgodnie z założeniami ustawy, co najmniej na miesiąc przed osiągnięciem przez 

osobę usamodzielnianą pełnoletności, sporządza się indywidualny program usamodzielnienia, który opracowa-

ny jest wspólnie przez osobę usamodzielnianą z opiekunem usamodzielnienia lub koordynatorem rodzinnej 

pieczy zastępczej. Program ten jest zatwierdzany przez Kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

i jego zatwierdzenie jest warunkiem przyznania pomocy na kontynuowanie nauki i usamodzielnienie. Pod 

opieką Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach w 2024 r. było 13 usamodzielnianych wychowan-

ków, w tym 8 z rodzin zastępczych oraz 5 z rodzinnych domów dziecka. Na dzień 31.12.2024 r. pozostało 

5 usamodzielnianych wychowanków w rodzinach zastępczych spokrewnionych i 1 w rodzinnym domu dziecka. 

Praca z usamodzielnianym wychowankiem odbywa się zgodnie z założeniami indywidualnego programu usa-

modzielnienia.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 7



 

 

 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 09 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wszystkie rodzi-

ny zastępcze, które złożyły wniosek o objęcie opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej taką pomoc 

otrzymały.  

 

Osoby zgłaszające się do PCPR otrzymują informacje związane z możliwością utworzenia rodziny zastępczej 

i specyfiką funkcjonowania rodzinnej pieczy zastępczej. Udzielana jest pomoc w wypełnieniu dokumentacji 

i pozyskiwania dokumentów.  

 

Przy umieszczaniu dziecka w pieczy zastępczej przekazywano rodzinom zastępczym i placówkom opiekuńczo 

– wychowawczym informację o stanie zdrowia dziecka, niezbędną dokumentację medyczną oraz udzielano 

pomocy przy dotarciu do odpowiednich specjalistów. Do właściwych placówek kierowano pisma z prośbą 

o przekazanie dokumentacji medycznej oraz przekazania informacji dotyczącej potencjalnych obciążeń zdro-

wotnych w rodzinie.  

 

Na podstawie art. 38d ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Łosicach wprowadza dane do Centralnego Rejestru Pieczy Zastępczej, który obejmuje: 

1) wykaz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, osób, które osiągnęły pełnoletność przebywając 

w pieczy zastępczej, oraz osób opuszczających rodzinną pieczę zastępczą jako niepełnoletnie, 

2) wykaz osób posiadających pozytywną lub negatywną wstępną kwalifikację do pełnienia funkcji rodzi-

ny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka; 

3) wykaz kandydatów zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia ro-

dzinnego domu dziecka; 

4) wykaz rodzin zastępczych z podziałem na rodziny zastępcze spokrewnione, niezawodowe i zawodowe; 

5) wykaz rodzinnych domów dziecka;  

6) wykaz placówek opiekuńczo-wychowawczych, regionalnych placówek opiekuńczo-terapeutycznych 

oraz interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych;  

7) wykaz osób usamodzielnianych. 

 

Rodziny zastępcze niezawodowe oraz prowadzący rodzinny dom dziecka w okresie sprawozdawczym aktuali-

zowały niezbędne zaświadczenia o braku przeciwskazań zdrowotnych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, 

wystawione przez lekarza podstawowej opieki zdrowotnej oraz opinię psychologiczną o posiadaniu predyspo-

zycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.  

 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej współpracował z ośrodkami pomocy społecznej w celu zgromadzenia 

niezbędnej dokumentacji dziecka, w tym dokumentacji medycznej, szkolnej, rodzinnej, a także planów pracy 

z rodziną dziecka. Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej nawiązywał współpracę z asystentami rodziny, 

którzy współuczestniczyli w opracowaniu planu pomocy dziecku. Ponadto Powiatowe Centrum Pomocy Ro-

dzinie w Łosicach współpracuje z różnymi instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny m.in. Woje-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 8



 

 

 

 

wódzkim Ośrodkiem Adopcyjnym - Oddziałem Zamiejscowym w Siedlcach, Sądem Rejonowym w Siedlcach 

III Wydział Rodzinny i Nieletnich, Sądem Rejonowym w Radzyniu Podlaskim III Wydział Rodzinny i Nielet-

nich, Poradnią Psychologiczno - Pedagogiczną w Łosicach, Miejskimi Ośrodkami Pomocy Rodzinie w Białej 

Podlaskiej i Siedlcach, Ośrodkiem Szkolno – Wychowawczym w Łosicach, pedagogami i psychologami 

współpracującymi z dziećmi oraz szkołami i przedszkolami do których uczęszczają dzieci.  

 

Do Wojewody Mazowieckiego za pomocą Centralnej Aplikacji Statystycznej (CAS) przekazano sprawozdania 

rzeczowo - finansowe oraz jednorazowe z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. PCPR nie 

przekazywał do biura informacji gospodarczej informacji o powstawaniu zaległości z tytułu nieponoszenia 

opłaty za pobyt dzieci w pieczy zastępczej.  

 

Kontrolę nad organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej, rodzinami zastępczymi, prowadzącymi rodzinne do-

my dziecka oraz placówkami opiekuńczo – wychowawczymi sprawuje zarząd powiatu. 

 

Zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej określa art. 76 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej 

 

Zgodnie z ustawą z dnia 09 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zadania własne 

powiatu określone w ustawie wykonuje powiatowe centrum pomocy rodzinie jako organizator rodzinnej pieczy 

zastępczej.  

 

Do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy w szczególności (art. 76 ust 4): 

• prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastęp-

czej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka; 

• kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzin-

nego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie 

ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy za-

stępczej; 

• organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia ro-

dzinnego domu dziecka; 

• zapewnienie badań pedagogicznych i psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny za-

stępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym 

rodzinne domy dziecka; 

• organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-

wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczą-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 9



 

 

 

 

cej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo-

wychowawczej typu rodzinnego; 

• zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na ce-

lu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby; 

• zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności 

w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych; 

• organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy wolontariu-

szy; 

• współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności ośrodkiem pomocy społecznej, centrum usług 

społecznych, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczni-

czymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi; 

• prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz 

dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej; 

• zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w za-

kresie prawa rodzinnego; 

• dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej; 

• prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie 

i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, ro-

dziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspie-

ranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci 

objętych tą pieczą; 

• przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art. 42 do-

tyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu 

dziecka; 

• zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domy 

dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziała-

nie zjawisku wypalenia zawodowego; 

• zapewnianie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich 

kwalifikacji; 

• przedstawianie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy; 

• zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu 

poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających; 

• organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku, gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny 

dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub lo-

sowych albo zaplanowanego wypoczynku. 

• wprowadzanie danych do rejestru, o którym mowa w art. 38d ust 1, ich aktualizacja i usuwanie.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 10



 

 

 

 

1) Prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny za-

stępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach od wielu lat podejmuje działania mające na celu promowa-

nie rodzinnej pieczy zastępczej oraz nabór kandydatów na rodziny zastępcze. W 2024 r. w ramach akcji promu-

jącej podjęto następujące działania:  

• wywieszono plakaty zachęcające do podjęcia się funkcji rodziny zastępczej; 

• na stronie internetowej i w mediach społecznościowych zamieszczono informacje dotyczące możliwo-

ści zostania rodziną zastępczą; 

• koordynator rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownik socjalny udzielał osobom zainteresowanym 

założeniem rodziny zastępczej szczegółowych informacji; 

• zorganizowano dzień otwarty dla kandydatów na rodziny zastępcze; 

• zorganizowano spotkanie opłatkowe dla rodzin zastępczych i dzieci umieszczonych w pieczy z udzia-

łem lokalnych mediów. 

 

Na stronie internetowej PCPR (https://pcpr.losice.pl) oraz na portalu społecznościowym facebo-

ok.com/powiatowe centrum pomocy rodzinie w Łosicach zamieszczono plakat oraz informacje dotyczące po-

szukiwania kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych, informacje kto może zostać rodziną zastępczą 

lub prowadzić rodzinny dom dziecka zgodnie z art. 42 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej. 

 

W 2024 r. zgłosiło się 2 kandydatów na rodzinę zastępczą niezawodową, wobec których przeprowadzono pro-

cedurę kwalifikacyjną, o której mowa w art. 42 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Mał-

żeństwo zostanie skierowane na szkolenie.  

 

2) Kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających po-

twierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnieniu warunków i ocenę predyspozycji do spra-

wowania pieczy. 

 

Zgodnie z art. 42 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

pełnienie funkcji rodziny zastępczej oraz prowadzenie rodzinnego domu dziecka może być powierzone oso-

bom, które:  

1. dają rękojmię należytego sprawowania pieczy zastępczej; 

2. nie są i nie były pozbawione władzy rodzicielskiej, oraz władza rodzicielska nie jest im ograniczona ani 

zawieszona; 

3. wypełniają obowiązek alimentacyjny – w przypadku, gdy taki obowiązek w stosunku do nich wynika 

z tytułu egzekucyjnego;  

4. nie są ograniczone w zdolności do czynności prawnych; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 11

https://pcpr.losice.pl/


 

 

 

 

5. są zdolne do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem, co zostało potwierdzone: 

a) zaświadczeniem lekarskim o stanie zdrowia wystawionym przez lekarza podstawowej opieki 

zdrowotnej, w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 27 października 2017 r. o podstawowej 

opiece zdrowotnej, 

b) opinią o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka wystawioną przez psychologa, który posiada co naj-

mniej wykształcenie wyższe magisterskie na kierunku psychologia oraz 2 - letnie doświadcze-

nie w poradnictwie rodzinnym; 

6. przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, z tym, że w przypadku cudzoziemców ich pobyt 

jest legalny; 

7. zapewniają odpowiednie warunki bytowe i mieszkaniowe umożliwiające dziecku zaspokajanie jego in-

dywidualnych potrzeb, w tym: 

a) rozwoju emocjonalnego, fizycznego i społecznego,  

b) właściwej edukacji i rozwoju zainteresowań,  

c) wypoczynku i organizacji wolnego czasu; 

8. nie figurują w bazie danych Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym z dostępem ograniczo-

nym. 

 

Ponadto pełnienie funkcji rodziny zastępczej niezawodowej lub zawodowej oraz prowadzenie rodzinnego do-

mu dziecka może być powierzone osobom, które nie były skazane prawomocnym wyrokiem za umyślne prze-

stępstwo. W przypadku rodziny zastępczej niezawodowej co najmniej jedna osoba tworząca tę rodzinę musi 

posiadać stałe źródło dochodów.  

 

Osoby, które wyrażają gotowość do pełnienia funkcji rodzin zastępczych niezawodowych, zawodowych lub 

prowadzenia rodzinnego domu dziecka przechodzą stosowną kwalifikację. Dostarczają wymagane dokumenty, 

zaświadczenia o stanie zdrowia, a organizator rodzinnej pieczy zastępczej przeprowadza analizę sytuacji osobi-

stej, rodzinnej i majątkowej kandydatów. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach w celu przepro-

wadzenia oceny kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej pod względem spełnienia warunków, 

o których mowa w art. 42 ustawy, dokonuje wstępnej oceny kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastęp-

czej, a następnie kieruje kandydatów na badania psychologiczne oraz na szkolenie dla rodzin zastępczych.  

 

W 2024 r. wobec 3 kandydatów na rodzinę zastępczą sporządzono wstępną kwalifikację na rodzinę zastępczą 

niezawodową.  

 

Na wniosek kandydata do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, niezawodowej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka posiadającego świadectwo ukończenia szkolenia, organizator rodzinnej pieczy za-

stępczej właściwy ze względu na miejsce zamieszkania kandydata wydaje zaświadczenie kwalifikacyjne zawie-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 12



 

 

 

 

rające potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowa-

nia pieczy zastępczej.  

 

W roku 2024 organizator rodzinnej pieczy zastępczej na wniosek osoby, która odbyła szkolenie na rodzinę 

zastępcza niezawodową wydał 1 takie zaświadczenie. 

 

3) Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka. 

 

Zgodnie z zapisami ustawy kandydaci na rodziny zastępcze niezawodowe i zawodowe oraz osoby wyrażające 

gotowość prowadzenia rodzinnego domu dziecka są zobowiązani do ukończenia szkolenia.  

 

Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach wprowadził procedury szkolenia kandydatów 

do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka.  

 

W 2024 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie nie organizowało szkoleń dla kandydatów do pełnienia 

funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

 

Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej Wojewódzki Ośrodek Adopcyjny Oddział Zamiejscowy w Płocku 

organizował szkolenie dla kandydatów do sprawowania pieczy zastępczej i przeszkolił w 2024 r. 1 kandydatkę 

na rodzinę zastępcza niezawodową. Oddział Zamiejscowy w Siedlcach, który najczęściej przeprowadzał 

szkolenie dla naszych kandydatów nie organizował szkolenia dla rodzin zastępczych w 2024 r. 

 

W roku 2024 organizator dokonał oceny kandydatów pod względem spełnienia warunków, o których mowa 

w art. 42 ustawy i wydano 2 skierowania na szkolenie. Rodzina została skierowana na szkolenie do Fundacji 

Maio we Wrocławiu, gdzie ma odbyć szkolenie w formie online. 

 

4) Zapewnienie badań pedagogicznych i psychologicznych dla kandydatów do pełnienia funkcji ro-

dziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom 

prowadzącym rodzinne domy dziecka. 

 

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach na umowę zlecenie zatrudniony był psycholog, z porad 

którego mogli skorzystać kandydaci do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, rodziny zastępcze oraz dzieci 

umieszczone w pieczy zastępczej.  

 

Zgodnie z art. 76 ust. 13 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej organizator rodzinnej pieczy 

zastępczej zapewnia badania pedagogiczne i psychologiczne dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny za-

stępczej bądź prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach 

współpracuje z psychologiem i pedagogiem, który w ramach świadczenia usług przeprowadza badania pedago-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 13



 

 

 

 

giczne i psychologiczne, za które wystawia rachunek za wykonaną usługę. W 2024 roku Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie zapewniło badania psychologiczne i pedagogiczne 14 osobom w celu wydania opinii o po-

siadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz prowadzenia rodzinnego domu 

dziecka.  

Zgodnie z art. 45a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej rodziny zastępcze niezawodowe 

zobowiązane są do o przedstawiania, co 2 lata, odpowiednio organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej, który 

przeprowadził wstępną kwalifikację kandydata do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia ro-

dzinnego domu dziecka, opinii o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej 

lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, wystawionej przez psychologa. W 2024 r. psycholog przeprowa-

dził badanie dla 1 rodziny zastępczej niezawodowej już funkcjonującej.  

 

5) Organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo - 

wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii doty-

czącej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo - wy-

chowawczej typu rodzinnego. 

 

W 2024 r. nie zorganizowano szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo - 

wychowawczej typu rodzinnego, gdyż w powiecie łosickim brak jest placówek tego typu. 

 

6) Zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających 

na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby. 

 

W roku 2024 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach zorganizowało rodzinom zastępczym oraz 

prowadzącym rodzinny dom dziecka szkolenie mające na celu podnoszenie ich kwalifikacji. W związku 

z udziałem w konkursie Fundacji EY „Zrozumieć Dziecko – edycja lokalna” i zajęciu czołowego miejsca pozy-

skano szkoleniowca, dzięki któremu przeprowadzono szkolenie dla rodzin zastępczych w siedzibie PCPR. 

Szkolenie zostało przeprowadzone w dniu 24.04.2024 r., w którym uczestniczyło 15 osób tworzących rodziny 

zastępcze. Informowano również rodziny zastępcze niezawodowe oraz rodzinne domy dziecka o możliwości 

skorzystania z bezpłatnych szkoleń dla opiekunów zastępczych stacjonarnie w Fundacji EY w Warszawie.  

 

W dniu 09.12.2024 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach podpisało umowę z Ernest & Young 

Fundacja na przeprowadzenie szkolenia dla rodzin zastępczych w związku z ponownie wygranym konkursem 

„Zrozumieć Dziecko – edycja lokalna” Otrzymano dofinansowanie do szkoleniowca, który przeprowadzi szko-

lenie dla rodzin zastępczych w 2025 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie ww. konkursie zajęło 5 miejsce 

na 14 miejsc konkursowych. Realizacja szkolenia zaplanowana jest na luty 2025 r. 

 

7) Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą w szczególności 

w ramach grup wsparcia i rodzin pomocowych. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 14



 

 

 

 

W 2024 roku nie organizowano grup wsparcia dla rodzin zastępczych z uwagi na brak chętnych. Żadna rodzina 

zastępcza niezawodowa nie skorzystała z możliwości zapewniania jej pomocy i wsparcia w ramach rodziny 

pomocowej.  

 

W rodzinnym domu dziecka zatrudniona była osoba do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy 

pracach gospodarskich zgodnie z art. 64 ust. 2 ustawy. 

  

8) Organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy wo-

lontariuszy.  

 

W roku 2024 r. żadna z rodzin zastępczych z terenu powiatu łosickiego nie zgłosiła zaistnienia potrzeby pomo-

cy ze strony wolontariuszy. 

 

9) Współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkiem pomocy społecznej centrum 

usług społecznych, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami 

leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie przez cały rok prowadziło współpracę z Sądem Rejonowym w Siedl-

cach III Wydział Rodzinny i Nieletnich, Sądem Rejonowym w Białej Podlaskiej oraz Sądem Rejonowym 

w Radzyniu Podlaskim, który wydaje postanowienia o umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej.  

 

W celu podniesienia jakości wykonywanej pracy tutejsze Centrum współdziała ze środowiskiem lokalnym 

między innymi: 

- ośrodkami pomocy społecznej w zakresie przekazywania informacji na temat rodziców biologicznych dzieci 

umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej oraz rozpowszechniania informacji dotyczących pieczy zastęp-

czej i pozyskiwania kandydatów na rodziny zastępcze (współpraca koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej 

i pracownika socjalnego z asystentem rodziny oraz pracownikami socjalnymi OPS);  

- sądami oraz kuratorami sądowymi, m.in. przy wskazywaniu rodziny zastępczej dla dzieci, które miały być 

umieszczone w pieczy, przesłaniu ocen sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz zasadności 

dalszego ich pobytu w pieczy, informowaniu o wykonaniu postanowień sądu odnośnie zmiany sytuacji dzieci 

poprzez umieszczenie ich m.in. w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej; 

- szkołami, zwracając się do placówek oświatowych z prośbą o opinię o uczniach oraz utrzymując bieżący kon-

takt z pedagogami placówek, do których uczęszczają dzieci z rodzin zastępczych, zapraszanie do udziału 

w ocenie sytuacji dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, 

- poradnią psychologiczno - pedagogiczną w zakresie informowania rodzin zastępczych o możliwości uzyska-

nia pomocy i poradnictwa w ramach zadań placówki, zapraszanie do udziału w ocenie sytuacji dzieci umiesz-

czonych w pieczy zastępczej, 

- jednostkami samorządu gminnego w zakresie pozyskiwania informacji o sytuacji majątkowej, zarobkowej 

rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 15



 

 

 

 

 

10)  Prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci 

oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. 

 

W 2024 r. zatrudniony był psycholog, z porad którego mogą skorzystać rodziny zastępcze i ich dzieci oraz 

dzieci umieszczone w pieczy zastępczej. Ze specjalistycznej pomocy psychologa skorzystało 5 rodzin zastęp-

czych (opiekunów i dzieci z pieczy), łącznie odbyło się 15 spotkań. Psycholog brał również udział w wizytach 

w środowisku rodziny zastępczej w związku z problemami opiekuńczo – wychowawczymi dzieci oraz prze-

prowadzał diagnozy psychofizyczne dzieci w miejscu ich zamieszkania. Zaznaczyć jednak trzeba, że psycholog 

od czerwca 2024 r. do końca roku przebywał na zwolnieniu lekarskim i urlopie macierzyńskim.  

 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej od stycznia 2012 r. zatrudnia koordynatora rodzinnej pieczy 

zastępczej. W powiecie zatrudnionych jest 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, którzy udzielają 

pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinny dom dziecka w realizacji zadań wynikających z pieczy 

zastępczej. Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej nie może mieć pod opieką więcej niż 15 rodzin 

zastępczych. Wsparcia rodzinom zastępczym udzielał również pracownik socjalny. W 2024 r. wszystkie 

funkcjonujące rodziny zastępcze na terenie powiatu były objęte opieką koordynatora.  

 

11)  Zapewnienie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą w szczególności 

w zakresie prawa rodzinnego.  

 

W 2024 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach nie zatrudniało prawnika, który mógłby świad-

czyć rodzinom zastępczym pomoc z zakresu prawa rodzinnego.  

 

W sytuacjach wymagających pomocy prawnej PCPR informował rodziny zastępcze o punktach konsultacyj-

nych, które umożliwiają bezpłatną konsultację z prawnikiem. Wszystkie rodziny zastępcze i rodzinny dom 

dziecka podczas spotkań z koordynatorem były informowane o możliwości skorzystania z porad radcy prawne-

go.  

 

12)  Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.  

 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej ocenia sytuację dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej oraz 

w rodzinnym domu dziecka. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pie-

czy zastępczej realizowane było w oparciu o art. 129 - 131 ustawy z dnia 09 czerwca 2011r. o wspieraniu ro-

dziny i systemie pieczy zastępczej.  

  

Ocena sytuacji dziecka dokonywana jest na posiedzeniu z udziałem rodziny zastępczej albo prowadzących 

rodzinny dom dziecka, pedagogiem i psychologiem (w sytuacji, gdy dziecko objęte jest taką opieką), asysten-

tami rodziny (gdy pracuje z rodzicami biologicznymi), przedstawicielem ośrodka adopcyjnego, przedstawicie-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 16



 

 

 

 

lem organizatora rodzinnej pieczy zastępczej, koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej i rodzicami biolo-

gicznymi, gdy nie są pozbawieni władzy rodzicielskiej.  

 

PCPR telefonicznie ustala z Wojewódzkim Ośrodkiem Adopcyjnym termin oceny, sporządza harmonogram 

uwzględniający dzień, godzinę i dziecko, które będzie oceniane. PCPR wysyła zaproszenia na ocenę osobom 

zainteresowanym.  

 

Podczas spotkania sporządzona była ocena sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej wg opracowa-

nego wzoru, w którym zawarte są informacje: aktualna sytuacja rodzinna dziecka, analiza stosowanych metod 

pracy z dzieckiem i rodziną, modyfikowanie planu pomocy dziecku, monitorowanie procedur adopcyjnych 

dzieci z uregulowaną sytuacją prawną umożliwiającą przysposobienie, stanu zdrowia dziecka i jego aktualnych 

potrzeb, oceny zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej, informowania sądu o potrzebie 

umieszczenia dziecka w placówce działającej na podstawie przepisów o systemie oświaty, działalności leczni-

czej lub pomocy społecznej. 

 

Kwestionariusz do okresowej oceny sytuacji dziecka pozwala rzetelnie ustalić aktualną sytuację rodzinną 

dziecka, przeanalizować stosowane metody pracy z dzieckiem i rodziną, zmodyfikować plan pomocy dziecku, 

dokonać oceny stanu zdrowia i jego aktualnych potrzeb oraz uzasadnić celowość dalszego pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej.  

 

Na podstawie sporządzonych ocen sytuacji dzieci organizator rodzinnej pieczy zastępczej przekazał pisemnie 

do Sądu Rejonowego w Siedlcach III Wydział Rodzinny i Nieletnich opinie dotyczące zasadności dalszego 

pobytu dzieci w pieczy zastępczej 

 

Zgodnie z ustawą oceny sytuacji dzieci w wieku powyżej 3 lat dokonywaliśmy nie rzadziej niż co 6 miesięcy. 

W ramach działań odbyło się 12 posiedzeń, na których dokonano 102 oceny całokształtu sytuacji dzieci 

umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie powiaty łosickiego. W miesiącu styczeń omówiono sytua-

cję 19 dzieci, w marcu 6 dzieci, w maju 23 dzieci, w czerwcu 10 dzieci, w sierpniu 7 dzieci oraz w listopadzie 

37 dzieci.  

Po ocenach zostały sporządzone opinie o zasadności dalszego pobytu dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej, 

które przekazano do sądu oraz Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej Wojewódzki Ośrodka Adopcyjny 

Oddział w Siedlcach.  

 

13)  Prowadzenie działalności diagnostyczno - konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkole-

nie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawo-

dowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także 

szkolenie i wspieranie psychologiczno - pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastęp-

czą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczą. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 17



 

 

 

 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej po przeprowadzeniu oceny pod względem spełniania warunków, 

o których mowa w art. 42 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej kieruje kandydatów do 

pełnienia funkcji rodziny zastępczej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka na badania pedagogiczne 

i psychologiczne, a następnie na szkolenie.  

 

W jednostce zatrudniony był psycholog, z porad którego mogą skorzystać rodziny zastępcze, prowadzący ro-

dzinny dom dziecka i ich dzieci, dzieci umieszczone w pieczy zastępczej oraz ich rodzice.  

 

 

14)  Przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art. 

42 ust. 5 lit. b dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 

rodzinnego domu dziecka. 

 

W 2024 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach zlecał Centrum Drabinka w Łosicach przeprowa-

dzenie badań pedagogicznych dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, która wydała 14 opinii 

pedagogicznych.  

Badania psychologiczne dla 2 opiekunów rodzin zastępczych i 14 kandydatów na rodzinę zastępczą zostały 

przeprowadzone przez firmy zewnętrzne, które  przeprowadziły badania i wydały opinię o posiadaniu predys-

pozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.  

 

15) Zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne 

domy dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz 

przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego. 

 

W ramach tego zadania w 2024 roku organizator rodzinnej pieczy zastępczej zapewnił rodzinom zastępczym 

funkcjonującym na terenie powiatu łosickiego wsparcie ze strony psychologa, pracownika socjalnego i koordy-

natora rodzinnej pieczy zastępczej.  

 

16) Zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie 

ich kwalifikacji.  

 

Ustawa nałożyła na koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej obowiązek systematycznego podnoszenia swoich 

kwalifikacji. W 2024 r. koordynator podnosił swoje kwalifikacje poprzez samokształcenie oraz wymianę in-

formacji z PCPR, WOA O/Z oraz ośrodkami pomocy społecznej. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie za-

pewniło koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej podniesienie kwalifikacji poprzez udział w szkoleniach. 

Koordynatorzy uczestniczyli w następujących szkoleniach: 

• „Szkolenie z zakresu ochrony dzieci przed krzywdzeniem”; 

• „Praca i komunikacja z trudnym klientem”; 

• Kilkukrotne szkolenia dotyczące Centralnego Rejestru Pieczy Zastępczej; 

• Szkolenia dotyczące funkcjonowania e – doręczeń. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 18



 

 

 

 

 

17)  Zgłoszenie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, 

w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.  

 

W roku 2024 do Wojewódzkiego Ośrodka Adopcyjnego Oddział Zamiejscowy w Siedlcach zgłoszono 2 dzieci 

z uregulowaną sytuacją prawną. Podczas oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej opiekun 

prawny nie wyraził zgody na przysposobienie 1 dziecka, które przebywało w rodzinnym domu dziecka, dla 

którego PCPR w Łosicach był organizatorem. 

W przypadku 1 dziecka opiekun prawny wyraził zgodę na przysposobienie, zostało ono zgłoszone do Ośrodka 

Adopcyjnego w celu znalezienia rodziny przysposabiającej. Obecnie przebywa w rodzinnym domu dziecka na 

terenie powiatu Łosickiego. Cała dokumentacja umożliwiająca zgłoszenie dziecka do adopcji została przekaza-

na do Wojewódzkiego Ośrodka Adopcyjnego, Oddział Zamiejscowy w Siedlcach, gdzie trwa poszukiwanie 

rodziny przysposabiającej.  

 

18)  Organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku, gdy rodzina zastępcza albo prowadzący ro-

dzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowot-

nych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku. 

 

W 2024 roku nie było potrzeby organizowania opieki nad dziećmi przebywającymi w rodzinie zastępczej lub 

rodzinnym domu dziecka ze względu na brak możliwości sprawowania opieki.  

 

19) Wprowadzanie danych do rejestru, o którym mowa w art. 38d ust 1, ich aktualizacja i usuwanie.  

 

W 2024 roku zostały wprowadzone dane do rejestru, o którym mowa w art. 38d ustawy o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej, w związku z uruchomieniem Centralnego Rejestru Pieczy Zastępczej. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach realizuje też inne zadania nie wymienione w art. 

76 ust. 4 ustawy z dnia 09 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, a mianowi-

cie: 

1) Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie powiatu obowiązanego do finansowania pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej po zasięgnięciu opinii asystenta rodziny, a w przypadku, gdy rodzinie 

dziecka nie został przydzielony asystent rodziny – po zasięgnięciu opinii podmiotu organizującego pra-

cę z rodziną, może dochodzić na rzecz dziecka przebywającego w pieczy zastępczej świadczeń alimen-

tacyjnych. 

2) Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie powiatu obowiązanego do finansowania pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej jest obowiązany dochodzić świadczeń alimentacyjnych, w przypadku, gdy 

od umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej upłynął rok. 

3) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie gromadzi i przekazuje odpowiednio rodzinie zastępczej, pro-

wadzącemu rodzinny dom dziecka, dyrektorowi placówki opiekuńczo - wychowawczej, dyrektorowi 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 19



 

 

 

 

regionalnej placówki opiekuńczo - terapeutycznej, dyrektorowi interwencyjnego ośrodka preadopcyj-

nego oraz zespołowi do spraw okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego w instytucjonalnej 

pieczy zastępczej informacje oraz dokumentację dotyczącą dziecka. 

4) Organizator rodzinnej pieczy zastępczej przygotowuje rodziny zastępcze oraz prowadzących rodzinne 

domy dziecka na przyjęcie dziecka przez udzielenie szczegółowych informacji dotyczących dziecka 

oraz jego dokumentację. 

5) Organizator rodzinnej pieczy zastępczej umożliwia rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinny 

dom dziecka uzyskanie porady w poradni psychologiczno - pedagogicznej lub w innej poradni specjali-

stycznej oraz podjęcie specjalistycznej terapii. 

6) Organizator rodzinnej pieczy zastępczej współpracuje z sądem oraz informuje, co najmniej raz na 

6 miesięcy, właściwy sąd o całokształcie sytuacji osobistej dziecka umieszczonego w rodzinie zastęp-

czej lub rodzinnym domu dziecka oraz sytuacji rodziny dziecka. 

7) Organizator rodzinnej pieczy zastępczej informuje właściwy sąd o możliwości powrotu dziecka do jego 

rodziny, załączając opinię gminy lub podmiotu prowadzącego pracę z rodziną i opinię koordynatora 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

8) W rodzinie zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego umieszcza się dziecko do 

czasu unormowania sytuacji dziecka, nie dłużej jednak niż na okres 4 miesięcy. W szczególnie uzasad-

nionych przypadkach okres ten może być przedłużony, za zgodą organizatora rodzinnej pieczy zastęp-

czej do 8 miesięcy lub do zakończenia postępowania sądowego. 

9) Organizator rodzinnej pieczy zastępczej, po powzięciu informacji o dziecku uzasadniającą zakwalifi-

kowanie dziecka do przysposobienia zgłasza tę informację do ośrodka adopcyjnego działającego na te-

renie województwa. 

10) Organizator rodzinnej pieczy zastępczej ocenia rodzinę zastępczą oraz prowadzonych rodzinny dom 

dziecka. 

 

W 2024 r. Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach występował o opinię asystenta 

rodziny oraz opinię podmiotu organizującego pracę z rodziną. Nie dochodzono na rzecz dzieci przebywających 

w pieczy zastępczej świadczeń alimentacyjnych.  

 

PCPR nie wydał opinii co do sprawowania pieczy zastępczej nad dzieckiem poza terytorium Rzeczpospolitej 

Polskiej - nie było takiej potrzeby.  

 

W miarę potrzeb zgłaszanych przez rodziny zastępcze oraz prowadzących rodzinny dom dziecka koordynator 

rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownik socjalny informował o możliwości skorzystania z porady w poradni 

psychologiczno - pedagogicznej lub w innej poradni specjalistycznej oraz podjęcie specjalistycznej terapii. 

Rodziny zastępcze oraz prowadzący rodzinny dom dziecka korzystali również z pomocy Poradni Psycholo-

giczno - Pedagogicznej w Łosicach w celu diagnozowania dzieci z problemami szkolnymi oraz niedostosowa-

niem społecznym.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 20



 

 

 

 

 

Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej raz na 6 miesięcy (w czerwcu i grudniu) sporządza sprawozdanie 

dotyczące sytuacji rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinny dom dziecka i udzielonej pomocy, które 

przekazywane jest do Sądu.  

 

W 2024 r. postanowieniem Sądu 3 dzieci wróciło pod opiekę rodziców biologicznych. W przypadku rodzeń-

stwa dwuosobowego opiekę przejęła matka, natomiast w przypadku jednego dziecka opieka została powierzona 

ojcu. Rodzice biologiczni dzieci przebywających w pieczy zastępczej w znacznej większości nie podejmują 

żadnych działań w kierunku powrotu dzieci do rodziny biologicznej.  

 

Na terenie powiatu nie funkcjonuje rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego. 

W związku z tym nie było potrzeby, wyrażania zgody na przedłużenie pobytu dzieci przebywających w tych 

rodzinach.  

 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej po powzięciu informacji o uregulowaniu sytuacji prawnej dziecka 

telefonicznie kontaktuje się z Wojewódzkim Ośrodkiem Adopcyjnym Oddział Zamiejscowy w Siedlcach 

i informuje ich, że posiada dziecko z uregulowaną sytuacją prawną. PCPR ustala, czy wpłynęła do ośrodka taka 

informacja z innych źródeł. Następnie ustalany jest termin oceny sytuacji dziecka, na który zapraszani są: 

przedstawiciel ośrodka adopcyjnego, rodzina zastępcza (opiekun prawny), przedstawiciel organizatora rodzin-

nej pieczy zastępczej, koordynator rodzinnej pieczy zastępczej oraz inne osoby mające związek z dzieckiem 

oraz dziecko, gdy jego wiek i stopień dojrzałości na to pozwalają. Na ocenie omawiana jest sytuacja dziecka, 

wysłuchani są opiekunowie prawni i dziecko oraz zostaje podjęta decyzja o zasadności lub braku zasadności 

przysposobienia. Z każdej oceny sporządzona jest dokumentacja. W zależności od decyzji osób biorących 

udział w ocenie organizator sporządza opinie, o których mowa w art. 139a i kartę informacyjną dziecka. Opinia 

i karta informacyjna wraz z dokumentacją dziecka przekazywana jest do Ośrodka Adopcyjnego w Siedlcach. 

Ośrodek Adopcyjny po otrzymaniu dokumentacji powołuje komisję ds. adopcji, sporządza kartę dziecka i po-

dejmuje decyzję dotyczącą zasadności lub braku zasadności przysposobienia dziecka. Ośrodek adopcyjny nie 

informuje PCPR o decyzji podjętej podczas komisji ds. adopcji. W związku z tym tutejsze Centrum zwraca się 

z prośbą o udzielenie takiej informacji. W 2024 r. przekazano 2 informacje o dzieciach z uregulowaną sytuacją 

prawną wraz z opinią o braku zasadności przysposobienia 1 dziecka przebywającego w rodzinnym domu 

dziecka, dla którego PCPR w Łosicach był organizatorem oraz opinią o zasadności przysposobienia 1 dziecka 

przebywającego w rodzinnym domu dziecka. 

 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej dokonuje oceny rodziny zastępczej lub prowadzącego rodzinny dom 

dziecka pod względem predyspozycji do sprawowania powierzonej im funkcji oraz jakości wykonywanej pra-

cy. Ocena sporządzona jest przez organizatora rodzinnej pieczy zastępczej wspólnie z koordynatorem rodzinnej 

pieczy zastępczej. Pierwsza ocena dokonana jest przed upływem roku od umieszczenia dziecka w pieczy za-

stępczej. Kolejna ocena jest dokonana po roku od dokonania pierwszej oceny, a następne nie rzadziej niż co 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 21



 

 

 

 

3 lata. W 2024 r. dokonano 8 ocen rodzin zastępczych. Rodziny zastępcze mają prawo w terminie 14 dni od 

otrzymania oceny złożenia zastrzeżeń do starosty zgodnie z art. 134 ust. 2a ustawy o wspieraniu rodziny i sys-

temie pieczy zastępczej. Żadna rodzina nie złożyła zastrzeżeń.  

 

Wykaz potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej zostało uwzględnione w sprawozdaniu z działalności 

Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach za rok 2024. 

 

 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 22



 
UZASADNIENIE 

 
 
Zgodnie z treścią art. 4 ust. 1 pkt 3a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym powiat 
wykonuje określone ustawami zadania publiczne o charakterze ponadgminnym m.in. w zakresie wspierania 
rodziny i systemu pieczy zastępczej, natomiast do wyłącznej właściwości rady powiatu na podstawie art. 12 
pkt 11 ww. ustawy należy m.in. podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do 
kompetencji rady powiatu.  
 
Z kolei w myśl art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej do zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej należy przedstawienie staroście i radzie 
powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej, którym jest 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łosicach, wypełnił swój ustawowy obowiązek i przedstawił 
roczne sprawozdanie z efektów pracy za rok 2024 staroście oraz radzie powiatu, dlatego też, biorąc pod 
uwagę, że rada powiatu wykonuje zadania określone statutem i ustawami, podjęcie niniejszej uchwały jest 
uzasadnione. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 612C1217-D55E-42EE-999A-3A3ADC74550D. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIV/65/2025 RADY POWIATU ŁOSICKIEGO z dnia 26 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


